
嘉新水泥股份有限公司

2021 第四季法人說明會



本文件中包含的前瞻性陳述有風險及不確定性，實際

結果可能與前瞻性聲明中明示或暗示的內容大不相同。

嘉新水泥股份有限公司對前瞻性陳述的準確性及完整

性不作任何聲明或保證，嘉新水泥股份有限公司亦不

承擔更新任何前瞻性陳述的義務，無論是新的信息或

未來的事件。

免責聲明
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4Q21 3Q21 4Q20 QoQ YoY 2021 2020 YoY

營業收入 565 560 577 1% (2%) 2,220 2,058 8%

營業毛利
28

5.0%
13

2.3%
(103) 

(17.8%)
115%

2.7 ppts
127%

22.8 ppts
31

1.4%
(144)

(7.0%)
122%

8.4 ppts

營業淨利(損)
(86)

(15.2%)
(143)

(25.5%)
1,318 

228.4%
40%

10.3 ppts
(107%)

(243.6 ppts)
(526)

(23.7%)
823

40.0%
(164%)

(63.7 ppts)

營業外收支淨額 205 1,125 (6) (82%) 3,517% 1,345 1,283 5%

EBITDA 244 1,111 1,454 (78%) (83%) 1,334 2,675 (50%)

歸屬業主淨利(損) 61 887 1,239 (93%) (95%) 658 1,764 (63%)

基本每股盈餘 (元) 0.09 1.37 1.92 (93%) (95%) 1.02 2.74 (63%)

2021年第四季營運表現
單位：新台幣佰萬元
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單位：新台幣佰萬元



各事業體營收比重
單位：新台幣佰萬元
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2021 2020

水泥 1,069 1,009

房產 251 259

裝卸倉儲 656 606

旅宿服務 244 184

合計 2,220 2,058

單位：新台幣佰萬元

水泥

48%

房產 11%

裝卸倉儲

30%

旅宿服務

11%

2021 水泥

49%

房產 13%

裝卸倉儲

29%

旅宿服務

9%

2020

單位：新台幣佰萬元



財務狀況
單位：新台幣佰萬元
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通貨膨脹及疫情對旅宿服務之影響
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5.9 4.4 3.8

2021 2022 2023

WORLD OUTPUT GDP 

PROJECTION

資料來源 : International Monetary Fund , OECD.org 

烏俄戰爭

ITALY
通膨 : 溫和趨緩
疫情 : 病毒共存

JAPAN
通膨 : 脫離通縮
疫情 : 國門漸開

TAIWAN
通膨 : 緩步上揚
疫情 : 清零政策



日本邊境漸開，國內旅客逐步增加
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沖繩入境旅客人數

國內旅客 國際旅客

+56%

國際旅客入境規定：

✓ 完整接種三劑

✓ 限商務人士、留學生入境

✓ 登機前72小時PCR陰性證明

✓ 入境後免居家隔離

資料來源 : https://www.pref.okinawa.jp/site/bunka-sports/kankoseisaku/14734.html



旅宿服務事業體佈局
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標的

持股比例

主要市場

財報影響

策略性投資

A Roma 雲朗觀光

40% 23.1%

權益法投資 權益法投資

義大利 台灣、義大利

直接經營 委託經營

Hotel Collective

100%

合併報表

日本沖繩

100%

合併報表

日本沖繩

InterContinental Okinawa
Chura SUN Resort

現況 2015 投資 2021 投資2020 開始營運 變更設計中



未來展望

水泥

銷售/投資

倉儲

物流

資產

開發/管理
旅宿

服務

• 散雜貨卸載量2022年維持穩定

• 預估2022年租賃收入與去年相當• 2022年日本飯店Hotel Collective及產後護理之

家的展望會比去年好

• InterContinental Okinawa Chura SUN Resort

(豐崎案)目前變更設計中

• 2022年水泥經銷維持穩定

• 2022年股利收入會減少
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THANK YOU


